Instabis: Si conceptus entis non sit univocus Deo, & creaturis, nullo modo potest à nobis concipi ens divinum; Consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: Omnis conceptus, qui à nobis intelligitur, debet relucere in phantasmate creaturarum; sed, si creatura non conveniat univocè cum Deo in ratione entis, ens divinum non relucet in phantasmate creaturarum: ergo non posset à nobis ullo modo intellegi. Probatur minor: Quod nullo modo continetur in creatura, non reluet in phantasmate creaturæ; sed, si ens non esset univocum, ratio entis divini nullo modo contineretur in creatura: ergo, &c. Probatur minor: Vel enim contineretur formaliter, sicut gradus animalis in homine; & hoc non, quia in ratione entis Deus, & creatura non assimilantur formaliter; vel virtualiter, & hoc non, quia causa non continetur virtualiter in suo effectu.

Respond. Nego sequelam. Ad probationem, nego minorem. Ad ejus probationem, nego etiam minorem.

Ad

Ad cujus probationem, respondeo, ens divinum relucere, & contineri in phantasmate creaturæ participative, tanquam in effectu proprio quidem, sed tamen non univoco. Unde, sicut ratio causæ cognoscitur per effectum, & participationem suam; ita quoque ratio entis divini, quamvis eminentior, cognoscitur ex ente creato.

Obj. 2. Objectum scientiæ debet esse univocum; sed ens est objectum Metaphysicæ: ergo est univocum. Probatur Major. Nam definitio objecti est medium ad demonstrandas proprietates; sed medium demonstrationis debet esse univocum: ergo definitio objecti scientiæ debet unicè convenire, ac proinde objectum ipsum esse univocum. Probatur minor: Quia medium debet esse perfectè unum, & ideo defensu unitatis terminus æquivocus non potest esse medium demonstrationis; atqui terminus, & definitio analogæ non sunt unum perfectè: ergo non possunt esse medium demonstrationis.

Resp. negando majorem absolute: Nam de analogis potest dari una scientia, in quantum conveniunt in una ratione analogæ, & possunt ostendi per eadem principia: Sic Medicina est, non solùm de homine sano, sed etiam de herbis sanis, de urinis, de pulsu, &c. Ad probationem, distinguo majorem: Medium demonstrationis debet esse perfectè unum, unitate excludente æquivocationem, concedo: unitate includente univocationem: nego. Quod enim unitas analogæ sufficiat ad medium demonstrationis, luce clarius patet in hac demonstratione: Principium in creatis est priùs principiato; sed fons est principium ri-

vi: ergo est priùs rivo: Et tamen constat, *Principium esse terminum analogum*. Mille aliae sunt demonstrationes optimæ quæ constant medio analogo.

Quæres, quare ens dicatur transcendens, & quid sit transcendens?

Resp. Transcendens esse, quod imbibitur in omni formalitate rei, de qua prædicatur; ita ut nihil sit in tali re, de quo dici non possit; Ens autem, cùm sit prædicatum universalissimum, imbibitur in omnibus rei formalitatibus, ita ut nihil sit in ea, quod non sit ens: Ut in homine nihil est, quod fugiat rationem entis: Nam animalitas est ens, rationalitas est ens, &c. Non modò autem ens est transcendens, sed etiam ejus proprietates, scilicet, unitas, veritas, & bonitas, sunt transcendentes; sicut & quædam vocabula, quæ convertuntur cum ente, scilicet, *res*, & *aliquid*: nulla enim differentia invenitur in rebus, quæ non sit ens, *vera*, *bona*, *una*, *res*, & *aliquid*.

Observandum tamen est ex Cajetano de Ente, & Essentia cap. 4. ista transcendentia, scilicet, ens, unum, verum, bonum, res, & aliquid, non importare aliud gradum, seu aliam quidditatem à gradibus, seu naturis eorum, quibus attribuuntur: Cùm enim dico, *ens homo*, *unus homo*, *bonus homo*, *verus homo*, *res homo*, *aliquid homo*, nullum aliud gradum ab humanitate significo, sed illam solùm diversis modis explico: Siquidem *Ens* significat humanitatem, prout habet esse: *Unum* illam exprimit, prout non est divisa in se actualiter: *Bonum*, prout est perfectiva appetitus, id est, potest illum terminare: *Verum*, prout potest terminare intellectum: *Res*, prout

prout ponit entitatem in rerum natura non fictam, sed realem; *aliquid*, prout est aliud quid à cæteris.

ARTICULUS III.

De Distinctione Essentiae, & Existentiæ.

Celebris est hæc quæstio, unaque ex fundamentalibus doctrinae S. Thomæ, quæ ut intelligatur, revocanda mens est ab inferioribus rerum rationibus, ac ad universalissimam entis rationem convertenda. Porrò, ut dixi suprà, ens est, cuius actus est *esse*: Undè quidquid est, vel est ipsum *esse*, vel aliquid participans *esse*, seu quod habet *esse*. In ente, quod est ipsum *esse*, palam est non distingui essentiam ab *esse*: Et hoc ens est solus Deus, in quo proinde essentia, & *esse* nullatenus distinguuntur. At in his, quæ non sunt ipsum *esse*, sed aliquid participans *esse*, cum actu sunt, duo distincta percipimus, nempe, quid sint, & quod sint; seu, actum essendi, & rem, quæ hunc essendi actum habet. Actus essendi dicitur *existentia*, Res verò, cuius est hic actus, dicitur essentia.

Itaque existentia in genere est actus essendi, seu ipsum *esse*, actu, seu ipsa essendi actualitas. In his verò, quæ non sunt ipsum *esse*, sed aliquid, quod potest esse & non esse, existentia definitur, *actus essentiæ*; seu rei extrà causas, & nihilum sistentia; seu, id, per quod res est actu; seu ultima essendi actualitas; seu, id, quo respondeatur ad quæstionem, An sit?

Essentia verò eorum definitur, *Id*, cuius *actus est esse*; seu *Id*, quo aliquid constituitur in determinata rei

specie; *Id*, quod primum in re concipiatur; *Id*, sine quo res intellige nequit; *Id*, quo res est hoc aliquid; Quo nomine rei exprimitur, ac definitione explicatur; Quo responderetur ad quæstionem, Quid est? Undè dicitur etiam *Quidditas*: Item *Natura*; quod sit principium, & radix proprietatum, ac operationum: Item *Ratio rei*, quod sit ratio, ob quam res est id, quod est; vel quod menti, ac rationi objiciatur. Dicitur etiam *Forma*, quod ea res constituantur in certa rei specie: Quamquam sint quædam essentiae, quæ non sunt formæ puræ, sed rursus compositæ ex materia, & forma; ita ut materia sit subjectum commune, ad plures rerum species indifferens; forma verò, determinatio hujus potentiarum ad certam rei speciem: Undè in his essentiis forma non est tota earum essentia, sed actus essentialis, cuius accessu materia determinatur ad hanc entis speciem.

Ex his constat, ac omnes concedunt, in entibus creatis essentiam, & existentiam aliquomodo distinguunt: Nam essentia earum integrè intelligi potest sine existentia: Ut integrè intelligo, quid sit homo, quid circulus, quid rosa, ne cogitando quidem, existant, ne, nec non. Imò, scientiae omnes circa rerum essentias, ab existentia præcisas, versantur. Solùm quæstio est, an reipsa distinguuntur. Negant plerique: S. Thomas disertè affirmat: Scotus censem, distinguunt distinctione suâ formalí ex natura rei.

CONCLUSIO.

In omni ente finito, & creato, essentia reipsa distinguitur ab existentia, ut

ut potentia à suo actu : Unde realiter componuntur ex essentia, & esse, ut ex duobus essendi principiis. Ita perpetuò S. Thomas i. p. quæst. 54. art. 3. *In omni ente creato, inquit, essentia differt à suo esse, & ad ipsum comparatur, ut potentia ad actum.* Opusc. 15. cap. 8. *Esse rei non est, nec forma ejus, nec materia, sed aliquid adveniens rei per formam.* Idem millies repetit.

Probatur 1. Quod est Deo proprium, nulli enti creato competit; sed Scripturæ autoritate, ac omnium sacerorum Doctorum consensu constat, esse uni Deo proprium, ut sit suum esse: Unde nomen Tetragrammaton *JEHOVA*, quod habetur *DEO* propriissimum, significat ipsum esse; derivatur enim à verbo substantivo *HAYAH*, seu *HAVAH*, quod significat esse: ergo nullum *Ens* creatum est suum esse, sed in eo, esse, seu existentia distinguitur ab existentia.

Confirmatur: Nulla creatura est ens simplex, id enim soli Deo proprium est, sed necessariò constat ex actu, & potentia; atqui nisi ejus essentia esset distincta ab existentia, aliqua saltem foret ens simplex, & non compositum ex actu, & potentia: ergo in omni ente creato essentia distinguitur ab existentia. Minor constat in Angelis; nam, cùm sint essentiae simplices, si eorum essentia esset ipsa sua existentia, non essent entia per compositionem ex actu, & potentia: Ens enim, ut ens, componitur ex essentia, & esse; sed in illis non esset compositio ex essentia, & esse, idem enim non componit cum seipso: ergo non essent entia per compositionem.

Major verò paulò uberiùs declaranda est cum eâ conclusio nostra præcipue nitatur: Itaque solum Deum Optimum Maximum habemus, ut ens simplex, & purum, in actualitate essendi, quod proinde minimè compositum sit ex actu essendi, & potentia essendi, sed ipsum esse actu: Cæterum, id nulli enti creato concedendum; quod quidem ante nos dissertè docuerunt Sancti Patres, ut S. Cyrius eo libro, quo Spiritum Sanctum esse Deum, demonstrat: nulla, inquit, creatura secundum naturam simplex est. Et lib. 1. in Joann. cap. 9. *In compositione est id omne, quod est in creatura, nihilque in illa simplex est:* Itaque nulla creatura est ens per simplicitatem, sed per compositionem. Porro, cum ens sit, cuius actus est esse; ens ut ens componitur ex actu essendi, & potentia essendi: Unde, ut omnes concedunt, actus, & potentia sunt prima principia entis compositi. Itaque, ut creatura sit composta in ratione entis, hæc duo in eâ distinguui debent, proindeque ejus essentia non debet esse ipse actus essendi, seu existentia, sed aliquid comparatum ad eam, ut potentia ad suum actum: Unde essentiam creaturæ omnes concipiunt, ut aliquid, quod potest esse, & non esse, id est, potentia ad existentiam.

Ad hæc, unum est adversariis effugium: Respondent, Creaturam non esse suum esse, nec simplicem in ratione entis, quia in ea essentia, & esse distinguuntur, non quidem re, sed ratione: proindeque in ea est compositio, non quidem realis, sed rationis ex actu, & potentia.

Sed contrà: Distinctio, & compositio rationis non obstat perfectæ iden-

titati, ac simplicitati: ergo si sola ratione actus essendi, & potentia essendi distinguerentur in creatura, nihil obstaret, quominus absolutè dici possent suum esse ac entia simplicia. Probatur antecedens ex ipsis Adversariis, quorum aliqui admittunt, in Deo essentiam, & existentiam quadamnus ratione distinguere; ac omnes uno ore asserunt, Deum componi compositione rationis ex genere, & differentia: Et tamen illum habent, ut ens absolutè simplex, & quod sit suum esse: ergo sola distinctio, & compositione rationis non obstat perfectæ identitati, & simplicitati.

Probatur 2. conclusio ratione, quā perperò utitur S. Thomas: Actus distinguitur realiter à propria potentia, in qua recipitur; sed esse, seu existentia creaturæ recipitur in ejus essentia: ergo realiter ab ea distinguitur. Major constat: Nihil enim seipsum recipere potest. Minor probatur, tūm ex communi loquendi modo, quo dicimus, Creaturas recipere à Deo esse, seu existentiam. Tūm etiam ratione: Existentia creaturæ nequit esse subsistens, seu irrecepta: atqui in nullo alio recipi potest, nisi in essentia: ergo in ea recipitur. Minor constat: Essentia enim est proprium existentie receptivum: Unde vel in ea, vel in nullo recipitur. Majorem probat S. Thomas variis rationibus.

Prima: Existentia irrecepta, seu subsistens, est actus purus; sed existentia creaturæ nequit esse actus purus: ergo nec irrecepta. Minor constat; solus enim Deus actus purus est, qui nulli potentiae admisetur: constat ex terminis; sed existentia irrecepta nulli potentiae admisetur: ergo est actus purus. Declaratur mi-

nor: Actus miscetur potentia, vel quia est actus alicujus potentiae, vel quia ipse est in potentia ad ulteriore actum; sed existentia irrecepta, seu subsistens, non est actus alicujus potentiae, cum in nulla recipiatur, nec tendit ad ulteriore actum, cum sit actus ultimus in linea entis, ut constat ex ejus definitione: ergo est actus purus, nempè, ipsum esse subsistens.

Dices: Existentiam substantiæ creatæ non esse actum purum; quia licet in nullo recipiatur, recipit tamen aliquid, nempè, subsistentiam.

Sed contrà: suppositum potius recipit existentiam; est enim id, quod producitur, id est, ducitur ad esse: ergo subsistentia non recipitur in existentia, sed è contrà. Itaque existentia est ultima essendi actualitas, seu ut, dicit S. Thomas 1. p. q. 3. art. 4. & q. 4. art. 1. ad 3. est actualitas omnium rerum, etiam formarum: Unde non comparatur ad alia, sicut recipiens ad receptum, sed sicut receptum ad recipiens. Et hoc ejus notione constat: Est enim rei extrâ nihilum, & causas sistentia. Porro, res non censemur sisti extrâ nihilum, & causas, nisi cum pervenit ad ultimam essendi actualitatem, & metam.

Secunda ratio: Esse abstractum, seu subsistens, seu irreceptum (hæc enim sindyoma sunt) est unicum, & infinitum; sed existentia creata non est unica, & infinita: ergo nec irrecepta. Minor constat. Probatur major: Actus limitatur, & multiplicatur per potentiam, in qua recipitur: ergo esse, seu existentia, quæ est actus irreceptus, est unica, & infinita in esse, id est simpliciter.

Hoc principium, nempè, *Actus limitatur*

mitatur, & multiplicatur per potentiam, à qua proinde si liber sit, erit unus, & infinitus in sua linea, licet plerisque videatur mysterium, adeò clarum S. Thomæ visum est, ut perpetuò eo utatur, tūm ad alia, tūm ad Dei unitatem, & infinitudinem demonstrandam. Platonī quoque adeò constans višum est, ut cum naturas abstractas, & irreceptas statueret, quamque in sua specie unicam, & infinitè participabilem, ipso abstractionis jure esse diceret. Illud explicat S. Thomas experientiā: Nam, cum naturam à materia abstrahimus, ipsa vi abstractionis una fit, atque ut unum quid concipitur, unicave definitione definitur, ac totius speciei rationem complectitur, estque ab infinitis individuis participabilis. Unde, si sic abstracta subsisteret in re, esset unica in re, ac infinitè participabilis: ergo ex eo constat, formam, seu actum abstractione à suo subiecto adunari, ac totam suæ rationis amplitudinem complecti; receptione vero in sua potentia multiplicari, & limitari.

*Verum, ut id penetrantius intelligamus, observandum, ut diximus, & omnes admittunt, actum ex sua ratione esse perfectionem, potentiam vero imperfectionem: Unde in rebus, actus omnino purus, scilicet, Deus, in se continet totam essendi plenitudinem: Potentia vero pura, nempè, materia prima, summam essendi imperfectionem, & vacuitatem; quam ideo S. Augustinus vocat *propè nihilum*, quod nihil habeat de perfectione entis, nisi potentiam ejus habendæ; sicut tenebrosum nihil habet de luce, nisi habendæ lucis potentiam. Et ideo, quò magis actus accedit ad potentiam, eique immergeatur, eo*

*magis fititur, minuitur, imperficitur, adeòque multiplicatur, quia, quæ sunt unita in superioribus, sunt multiplicata, & divisa in inferioribus. E contrà, quantò magis recedit à potentia, tanto magis accedit ad Deum, qui est plenitudo essendi; ideoque magis perficitur, & ampliatur, & consequenter adunatur; quia, quæ sunt dispersa in inferioribus, sunt unita in superioribus. Unde, sicut potentia déprimit actum; ita quoque eum multiplicat, & limitat: Et ideo, si aliquis actus sit liber ab omni potentialitate, & materia, erit expers limitationis, & multiplicabilitatis: Adeòque verum est, *actum irreceptum esse unicum, & infinitum*: Quod quidem principium ita certum habet S. Thomas, ut videatur illud accepisse ab Angelis; ideoque perpetuò tanquam evidentissimum usurpat.*

Tertia ratio, qua probat S. Thomas, existentiam creatam non posse esse irreceptam, hæc est: Existencia non recepta in essentia, nihil habet sibi conjunctum, præter suum esse; sed omnis existentia creata habet aliquid sibi adjunctum præter suum esse, scilicet, plura accidentia, ut albedinem, quantitatem, &c. ergo omnis existentia creata est recepta in sua essentia. Minor patet. Probatur major; non potest concipi, aliquid conjungi existentiæ, nisi, vel quia recipitur in illa, vel quia recipitur cum illa in aliquo subiecto; atqui nihil potest recipi in existentiâ, cum ipsa sit ultima actualitas rei; nec recipi cum illa in aliquo tertio subiecto, si ejusmodi existentia sit irrecepta: ergo existentia irrecepta non potest habere aliquid sibi conjunctum, præter suum esse.

Un.

Unde Boëtius dixit, quod id, quod habet existentiam (id est, essentia) potest recipere aliquid cum suo esse, scilicet, formas accidentales; sed ipsum esse, seu existentia, nihil aliud potest recipere.

Probatur demum conclusio alia ratione S. Thomæ: Ens creatum nequit esse sua ultima actualitas: Hic enim proprius est character actus puri; sed, si essentia creaturæ esset idem re ipsa, ac existentia, esset sua ultima actualitas; esse enim, seu existentia est ultima essendi actualitas & meta: unde Deus est ultima sua actualitas, quia est ipsum esse: ergo essentia entis creati non est re ipsa sua existentia, sed ab ea distincta.

Objic. 1. Existentialia non potest recipi in essentia: ergo non distinguitur ab ea. Probatur antecedens: Existentialia non potest recipi in nihilo; sed essentia, exclusa existentia, est nihil: ergo existentia non potest recipi in illa.

Résp. Nego antecedens. Ad probationem, concessa majore, distinguo minorem: Essentia, præcisâ existentia, est nihil, *nihilitate existentiae*, concedo: *nihilitate essentiae*, nego. Cum enim distinguimus in ente duo principia constitutiva, scilicet, essentiam, & existentiam; seclusa existentia, essentia non est aliquid existens; ideoque potest dici nihil nihilitate existentiae, sicut materia seclusa formâ non est aliquid actu: attamen, sicut materia, præcisâ formâ, habet realitatem essentiæ potentialis; ita quoque essentia, præcisa existentia, habet realitatem propriam, quamvis non existentem ex se ipsa, sed quatenus actu est subjectum existentiae.

Instabis: Quod non est extrâ cau-

sas, est purum nihil; sed essentia præcisâ existentia non est extrâ causas: ergo est purum nihil. Probatur minor: Existentialia est extrâ causas sistentia: ergo essentia præcisâ existentia, non est extrâ causas.

Resp. 1. Distinguo minorem: Existentialia præcisâ existentia non est extrâ causas completè, & ultimâ, concedo: non est extrâ causas inchoativè, & incompletè, nego. Eodem modo intelligenda est hæc distinctio, quæ in Physica dicebamus, materiam præcisâ formâ esse extrâ causas inchoativè.

Respond. 2. Essentia, ut præcisa ab existentia non est extrâ causas, ut præcisa præcisione realis separationis, concedo: ut præcisa præcisione solùm distinctionis realis, nego. Explicatur: Essentia potest duplíciter præscindere ab existentia: Primo, præcisione separationis, ita ut realiter destituatur omni existentia: Secundo, præcisione distinctionis realis, quatenus, licet sit sub existentia, attamen sumitur ut res distincta ab illa, tanquam à sua actualitate. Primo modo sumpta essentia non est extrâ causas, nec potest esse in rerum natura, sicut nec materia separata ab omni forma. Secundo vero modo sumpta dicit aliquid in re, & extrâ causas, subjectum, scilicet, participans actualitatem essendi. Vel aliter distingui potest, & clarius: essentia objectivè sumpta non est extrâ causas, concedo: subjectivè sumpta, ut actu subjicitur existentia, tanquam propria potentia proprio actu, nego.

Urgebis: Ergo essentia confunditur cum materia prima. Probatur consequentia. Materia prima est potentia essendi; sed etiam, secundum

dum nos, essentia est potentia essendi: ergo invicem utrumque confundimus.

Respon. Nego consequentiam. Ad probationem respondeo, materiam esse puram potentiam, non solum in linea existentiæ, sed etiam in linea essentiæ, quia ex se non est determinata ad certam essentiæ speciem, sed determinatur per formam, quæ est actus essentialis: Sed rursus compositum ex materia, & actu illo essentiæ, scilicet, forma, quod dicitur *essentia*, comparatur ad existentiam tanquam ad suam ultimam actualitatem: Et ideo forma dicitur *actus primus*; at verò existentia *actus ultimus, ultimaque actualitas*. Undè, ut ait S. Thomas quæst. de Spiritual. Creat. art. 1. *In rebus compositis est considerare duplicem actum, & duplicitatem potentiam: Nam primum materia est ut potentia respectu formæ, & forma est actus ejus: Et iterum natura, seu essentia, composita ex materia, & forma, est ut potentia respectu esse, seu existentiæ, in quantum est susceptiva ejus: Unde in corporeis substantiis duplex est compositio, prima materia, & formæ ad constituendam essentiam; Altera essentiæ, & existentiæ ad constituendum ens perfectum: At verò in substantiis spiritualibus est tantum unica, nempè, essentiæ, & existentiæ.*

Objicies 2. Existentia creata sicut & aliæ res, propriam habet essentiam; sed non distinguitur realiter à propria existentiâ, alias existentiæ daretur existentia in infinitum: ergo saltem aliqua essentia creata non distinguitur à sua existentiâ.

Respond. 1. Existentiæ propriæ non esse essentiam aliquam, sed esse actum omnis essentiæ: At, si abu-

sive dicatur esse aliqua essentia. Respond. 2. Dum dicimus, essentia distinguiri ab existentia, id debere intelligi de essentia propriæ dicta, de cuius conceptu non est existentia, putat hominis, Angeli, &c. Sicut enim omne agens creatum agit per actionem distinctam; actio vero, ut agat, non eget alia actione, sed suo modo agit per seipsam; ita & omne creatum, quod existit, eget existentia à se distinctâ, quâ fiat existens; attamen ipsa existentia, quâ res existunt non eget alia existentia, sed per seipsam suo modo existit.

Objic. 3. Quæ non possunt separari, non distinguuntur; sed existentia nequit separari ab essentia: ergo.

Respon. 1. Majorem esse falsam: Plura enim distinguuntur, quæ separari non possunt, ut materia non potest separari ab omni forma.

Respon. 2. Etiam de facto existentiam posse separari ab essentia: nam in Christo essentia, seu humanitas fuit realiter separata à sua existentia, cuius loco subrogata est existentia Verbi, ut probant nostri Theologi.

ARTICULUS IV.

De Subsistentia, Supposito, & Persona.

Subsistentia completa differt ab accidentibus, & entibus incompletis, quod sit sui ipsius, in se subsistent, & terminata. At verò accidentia non sunt sui ipsius, sed alterius, scilicet, subjecti; & partes sunt suæ totius. Unde, si substantia completa, v. gr. homo, aliquid operetur, operatio tribuitur ipsi: At verò, si accidens, vel pars hominis agat, v. gr. si musica causet cantum, & mag-

nus percutiat; nec manus, nec musica dicuntur agere, sed homo per musicam, & per manum: Manus, enim, & musica non sunt sui ipsius, sed hominis. Hæc perfectio, per quam substantia ita completur, ut sistat in seipsa, sitque sui ipsius, & non alterius, dicitur *subsistentia*; quasi in seipso sistentia. Circa illam tria sunt explicanda: Primo, quid sit, quidve suppositum, & persona: Secundo, quomodo distinguatur à natura, seu essentia: Tertiò, quomodo distinguatur ab existentia.

Dico 1. *Subsistentia est actualitas, qua natura ipsa sustentatur in seipsa, ut non egeat communicari alteri ad essendum, & operandum.*

Dicitur in primis, *actualitas*, per quod convenit cum aliis perfectiōibus. Cæteræ particulae tenent locum differentiæ; proprius enim character *subsistentiæ* est, reddere naturam in se subsistentiam, & terminatam; ita ut non indigeat alteri communicati, ut sit, & operetur. Dico, non indigeat, quia natura Divina, quamvis sit subsistens in se ipsa, est tamen ulterius communicabilis tribus personis; non quidem ex necessitate, sed ex infinita fœcunditate.

Definiri etiam potest subsistentia, perfectio, quâ fit, ut natura sit sui ipsius, & non alterius: Undè quidquid agit natura subsistens, non alteri, sed sibi operatur. Et ideo, quia in natura humana Christi, loco propriæ subsistentiæ, fuit subrogata subsistentia Verbi, natura illa non erat sui ipsius, sed erat natura Verbi, nec sibi operabatur, sed Verbo Divino: Undè quidquid, aut egit, aut passa est, id totum attribuitur Verbo, cuius erat,

Suppositum autem est, veluti concretum subsistentiæ, sicut vivens est concretum vitæ. Persona vero nihil aliud significat, quam ipsum suppositum, non cujusque naturæ, sed intellectualis: non enim dicimus personam equi, aut lapidis, sed personam vel divinam, vel Angelicam, vel humanam; Undè persona nihil addit suprà suppositum, nisi aliquam dignitatem, & excellentiam, petitam ex natura intellectuali. Quod autem Latini vocant *personam*, & *suppositum*, Græci dicunt *ὑπόστασιν* Hypostasim.

Dico 2. *Subsistentia est quid positivum, realiter distinctum à natura, seu essentia.*

Probatur conclusio: Et in primis, quod subsistentia sit quid positivum, quamvis videatur negare Scotus, tame suadet: Nam subsistentia significat quandam perfectionem, & actualitatem; Quod enim natura sit sui ipsius, & non indigeat altero sustentante, est maxima perfectio: ergo subsistentia exprimit aliquid positivum. Undè sancti Doctores dicunt, Verbum Divinum non assumpsisse subsistentiam naturæ humanæ, sed eam consumpsisse, & loco ejus Divinam subsistentiam subrogasse; quod dici non posset de pura negatione. Sane, personarum divinarum subsistencia pura negatio dici non potest, cum ipsas personas formaliter constituant, ac invicem distinguant, sit que terminus processionum divinarum, verè, ac realiter per eas productas, quæ munera mera negationi competere nequeunt: ergo conceptus subsistentiæ in negatione non consistit.

Secunda vero pars, scilicet, subsis-

sistentiam realiter distingui à natura, probatur ex Incarnationis Mysterio, in quo subsistentia naturæ humanae fuit separata à natura humana: ergo distinguuntur ab invicem.

Quantum ad tertium quæsitus, divisæ sunt Authores, etiam Thomistæ. Quidam dicunt, subsistentiam, & existentiam solum virtualiter distingui, & esse duo munera unius entitatis, quæ quatenus silit naturam, & eam ita terminat, ut non sit alterius, nec alteri communicabilis, vocatur subsistentia: Quatenus vero ultimè completam ipsam, & eam ponit extra causas, dicitur existentia. Quidam vero dicunt, esse duas modalitates ejusdem rei. Quidam demum tenent, esse duas actualitates realiter distinctas. Hæ omnes opiniones sua possunt habere fundamenta, etiam in doctrina D. Thomæ Cæterum prima id commodi habet, quod facile explicat distinctionem existentiae ab essentia: Si enim existentia, & subsistentia sunt idem, constat, distinguiri ab essentia; cum fide certum sit subsistentiam in Incarnatione fuisse separatam à natura humana, proindeque ab illa distinguiri. Attamen tertia sententia videtur conformior D. Thomæ, qui docet, suppositum, id est, subsistentiam cum natura, recipere existentiam i. p. q. 5. art. 2. ad 5. Deinde, existentia præcisè dicit ultimam actualitatem essendi, id est, communis est tam accidentibus, quam substantiis: At vero subsistentia est perfectio conveniens tantum substantiis completis, & illas distinguens ab accidentibus: undè videtur esse actualitas longè diversæ rationis ab existentia. At de his parcius: Quippe subsistentia notitia, ut maximè peti solet ex fonte-

Tom. IV.

bus fidei, nempè Trinitatis, & Incarnationis; ita jure remittitur ad Theologos. Eam delibasse nobis sufficiat.

QUÆSTIO TERTIA.

De Proprietatibus, Entis, scilicet Unitate, Veritate, & Bonitate.

CUM ens sit, cuius actus est esse; manifestum est, ipsum esse unum, verum, bonum: Omne enim, quod est, habet unum esse, verum est esse; & bonum est esse. Habet quidem unum esse, aliás non esset ens, sed multitudo entium. Verum est esse, quia hoc ipso, quod est, potest terminare veram cognitionem, & actionem intellectus, cuius objectum est Ens. Et demum, bonum est esse, quia bonum est, quod appetitur: Omne autem ens naturaliter appetit esse. Et præterea, omne quod est, voluntati primæ cause (scilicet, Dei) conformatur, aliás non esset, si prima causa ipsum ut bonum non approbaret, juxta illud Sapient. 11. *Quomodo aliquid permanere posset, nisi tu voluissem?* De illis tribus entis proprietatibus agemus singulis articulis, ad jiciemusque specialem de distinctione; si tamen primo admonuerimus, non esse proprietates physicas, id est, realiter ab ente distinctas, sed solum quasdam notiones, quæ omni enti tribui solent; idoque dicuntur *proprietates attributales, virtuales, & notionales.*

ARTICULUS PRIMUS.

De Unitate.

Unus dicitur *Ens* indivisum in se, & divisum à quolibet alio: Cum autem quodlibet ens tandiù sit, quamdiù est unum; & amittat rationem entis, quando amittit unitatem, ut patet in homine, qui desinit esse, quando partes ejus non uniuertunt: ideo unum nihil addit supra ens, sed solum exprimit entitatem cum negatione divisionis. Circa unitatem sic explicatam tria querimus: primò in quo consistat principalius, an in negatione divisionis, an in entitate, ut connotante individualitionem: Secundò quotuplex sit: Tertiò, unde summatur unitas, & multiplicatio rerum.

Dico 1. *Unum essentialiter significat entitatem, ut connotat negationem divisionis; Unde significat aliquid positivum in recto, negationem vero in obliquo.*

Probatur facile ex definitione unius, quā dicitur, *Ens indivisum in se, & divisum ab alio;* Et unitas dicitur: entitas indivisa: ergo primariò, principaliter, & in recto, significat entitatem positivam; indirectè vero, & de connotato negationem divisionis.

Confirmatur: Proprietas entis, cum sit aliquid positivum, & convertibile cum ente, non potest significare primariò, & principaliter solam negationem: ergo debet principaliter significare ipsam entitatem, ut connotat negationem divisionis.

Dico 2. *Unitas præcipue videtur esse triplex, scilicet, generica, spe-*

cifica, & purè numerica.

Declaratur: Cum enim unum significet ens divisum, tot erunt unitates, quæ sunt divisiones: Res autem præcipue dividuntur ab invicem, vel genere, ut lapis ab homine; vel specie, ut leo ab equo; vel numero, ut Petrus à Paulo: ergo tres sunt unitates, quarum quæ negat divisionem generis, dicitur *generica;* quæ negat divisionem speciei, dicitur *specificæ;* quæ negat divisionem numericam, dicitur *numerica,* seu *individualis.*

Circa unitatem genericam, & specificam nihil speciale occurrit. Solum advertendum est, nisi accedat unitas individualis non esse à parte rei perfectas unitates, sed solum negationes diversitatis, ut dictum est in Logica.

Circa unitatem numericam, gravis difficultas est, unde oriatur unitas, & multiplicatio purè numerica; seu quæ sit causa, cur in rebus quædam intrâ eandem speciem solo numero differant, & multiplicentur? Rem duabus conclusionibus explicabimus.

PRIMA CONCLUSIO.

Unitas, & multiplicatio purè numerica substantiarum, oritur ex materia, quantitatatem connotante. Ita Thomistæ omnes contra Scotum.

Probatur conclusio primò, auctoritate Aristotelis, qui expressè docet lib. 12. Metaph. cap. 8. *Ea quæ sunt multa numero, habere materiam.* Ex quo infert, primum motorem numero non multiplicari, quia caret materia. Et Plato, qui posuit ideas separatas à materia, dixit ob eam causam, eas non multiplicari nu-

númerō, sed distingui specie. Sanct. Thomæ authoritates non refero, quia de ejus mente nemo dubitare potest.

Probatur 2. ratione S. Thomæ: Unitas, & multiplicatio materialis debet oriuri à materia, ideo enim dicitur *materialis*; sed unitas, & multiplicatio numerica est *materialis*: ergo oritur ex materia. Probatur minor: Tum, quia unitas, quæ petitur à forma, sicut & multiplicatio, constituit formalem, & specificam diversitatem; ergo unitas purè numerica non potest esse nisi materialis: Tum præcipue, quia multiplicatio in partes ejusdem rationis, est multiplicatio materialis; sed multiplicatio numerica fit in partes ejusdem rationis; ergo est materialis. Minor patet: Ea enim censentur purè numero distingui, & multiplicari, quæ cum sint ejusdem rationis (id est, similis essentiæ) sola divisione distinguuntur: ut duæ guttæ aquæ, duo ignes, &c. Major vero probatur: Nam essentialiter materiae convenit, habere partes ejusdem rationis; est enim radix quantitatis, cuius esse munus est, distribuere substantiam in partes ejusdem rationis; ergo materiae proprium est, dividere in partes ejusdem rationis, ideoque, si competit formæ, hoc oritur ex communione, quam habet cum materia.

Confirmari præterea potest conclusio: Primò alia ratione D. Thomæ: Ab eo radicaliter oritur multiplicatio numerica, quod est ratio, cur forma aliqua sit multiplicabilis numerice; sed ratio, cur planta, v. g. sit multiplicabilis numerice, est materia: ergo, &c. Probatur minor: Nam actus est multiplicabilis propter potentiam, in qua recipitur, ut abunde-

ostensum est supra quæst. 1. art. 3. atqui potentia, in qua recipitur forma, est materia prima: ergo forma habet à materia prima, quod sit multiplicabilis.

Secundò: Infima distinctionum, & unitatum sumi debet ab eo quod est infimum in rebus; sed unitas, & distinctio numerica est infima omnium: ergo debet sumi à materia, quæ est in rebus infima.

Tertiò demum accedit experientia, quâ videmus, nos, ubi primùm abstractimus id, quod est formale in rebus, ab eo quod est materiale in eis, ut quando definimus quidditatem hominis, circuli, trianguli, &c. hoc ipso abstrahere rem ab omni multiplicitate numerica, & individuali: unde omnium individuorum non datur nisi una communis definitio: ergo signum est, multiplicitatem numericam oriri à materia.

Ex his inferitur, res purè spirituales, seu formas in materia nulla tenus receptas, quales sunt Angelis, nullo modo posse multiplicari numerice, proindeque unicum individuum possibile esse in talibus speciebus in quo individuo natura specifica tota subsistit; Remota enim causa, necesse est, ut effectus removeatur: Cum igitur in his naturis non sit materia, quæ est causa multititudinis numericae, necesse est, ut & omnis multitudo purè numerica procūl ab illis exulet.

Obijc. 1. Quilibet Angelus est unus numero: ergo unitas numerica non peritur à materia, quæ non est in Angelis.

Resp. In Angelis, licet sit unitas numerica, non esse tamen unitatem purè numericam, qua scilicet unus Angelus distinguitur ab alio solo nu-

mero intrâ eamdem speciem: Undè argumentum nihil efficit contra conclusionem, quæ est de unitate pure numerica.

Instabis: Animæ rationales differunt, & multiplicantur etiam solo numero, & tamen non habent materiam; ergo materia, saltem in illis, non est causa multiplicationis numericæ.

Resp. Animas rationales, quamvis possint esse sine materia, essentia-liter tamen destinari ad materiam, cui proindè proportionari debent, quia *quidquid recipitur ad modum recipientis recipitur*: Undè solo numero sunt multiplicabiles, sicut aliæ formæ in materia receptibiles; non quidem ex materia, quam in se habeant, sed ex ipsa habitudine ad materiam.

Urgebis: Unitas, & distinctio numericæ debent desumi ab aliquo principio intrinseco; sed anima separata intrinsecè non habet materiam: ergo non desumit unitatem, & distinctionem numericam à materia.

Resp. Distinguo majorem: Unitas numericæ debet desumi à principio intrinseco, proximè, concedo: radicaliter, nego. Licet enim id, per quod res immediatè sortitur unitatem numericam, debeat esse ipsi intrinsecum; attamen illud potest rursùs dependere ab aliquo extrinseco, ad quod essentialiter destinatur: Undè anima separata proximè quidem individuat à propria entitate; sed tamen, quod illa entitas sit distincta solo numero, habet ex hoc, quod sit receptibilis in materia, quæ est prima parens distinctionis numericæ, seu ex coaptatione ad materiam, tamquam ad proprium receptivum.

Objic. 2. Hæcceitas individuat subs-

tantias: ergo non est quærenda ultior ratio unitatis individualis.

Respond. Hæcceitatem esse ipsam differentiam individualem: sed rursus de illa quæritur, undè habeat, quod sit multiplicabilis numericè; id est, cur plures hæcceitates possint reperiri intrâ eamdem speciem: Undè Scotus nihil dicit ad quæstionem, dum ait, hæcceitatem individuare substanzias.

Instabis: Omnis differentia desumitur à forma; sed unitas individualis est aliqua differentia: ergo desumitur à forma.

Resp. Distinguo majorem: Omnis differentia formalis, & quæ est per modum diversitatis, concedo: omnis differentia materialis, & quæ est solùm per modum quasi quantitativæ divisionis, nego: Nam, sicut forma est radix diversitatis, ita materia est radix divisionis: Undè sicut diversitas specifica sumitur à forma, ita distinctio numericæ sumitur à materia.

Objic. 3. Eadem materia pertinere potest ad plura individua: ergo non est principium unitatis numericæ.

Resp. Distinguo antecedens: Eadem materia, materialiter sumpta, concedo: Eadem materia formaliter sumpta, nego. Materia sumitur materialiter, dum sumitur præcisè secundum suam entitatem, quam constat, posse successivè pertinere ad plura individua: Materia verò sumitur formaliter, quando ejus entitas consideratur, ut substantia tali actioni, & connotans talem numero quantitatem: Sic autem sumpta materia non potest pertinere ad plura individua.

SECUNDA CONCLUSIO.

Accidentia desumunt suam unitatem, & multiplicationem numericam à subjecto formaliter sumpto ; id est , prout subest tali actioni agentis , à quo recipit ipsum accidens , talique durationi , &c.

Probatur : Tùm , quia subjectum tenet locum materiæ respectu formæ accidentalis : ergo debet eam individuare. Tùm , quia forma multiplicatur per suum receptivum : sed forma accidentalis recipitur in suo subjecto : ergo ab illo desumit limitationem , & multiplicationem numericam.

Obj. Accidens separatum à subjecto , adhuc est unum numero , ut patet in mysterio Eucharistiae : ergo non individuatur à subjecto.

Respond. Accidens separatum semper retinere habitudinem ad subjectum , ac proindè potest individuari ab illo ; sicut dicebamus , animam rationalem individuari à corpore , ad quod dicit habitudinem .

ARTICULUS II.

De Distinctione , ubi cèlebris difficultas agitatur circa modum , quo gradus metaphysici ab invicem distinguuntur.

Q UÆ in titulo discutienda suscipimus , etsi à pluribus præmature tractentur in Logica , opportuniùs tamen visum est , hucus differre. Cùm enim eadem scientia sit de contrariis , explicatâ unitate , congruè agetur de distinctione. Et quia præcipua difficultas , quæ circa distinctionem agitur , ea

est , quam celebrem Scotus fecit , de distinctione graduum Metaphysicorum , (id est , illarum formalitatum , quas gradatim in qualibet re distinguimus , ut in Petro formalitatem rationalis , animalis , viventis , substantiæ , &c.) ideo de illa dicendum est operiosius.

§. I.

De variis Distinctionum generibus.

Unitas , & distinctio sequitur ens , ut sæpè repetit S. Thomas ; in tantum enim res aliqua distinguitur ab alia , in quantum non est idem cum illa. Undè sequitur , distinctionem esse duplē ; realem , scilicet , & rationis. Res enim una potest non esse alia , vel de facto à parte rei , & hæc distinctio realis dicitur , in quantum , scilicet , sunt duæ res , aut quasi res , ut Petrus , & Paulus : vel per considerationem intellectus , in quantum rem in se unicam in varios conceptus distinguimus ; & hæc dicitur distinctio rationis.

Distinctio realis est triplex : Major , minor , & virtualis. Distinctio realis major est distinctio rei à re : sic Petrus distinguitur à Joanne , anima à corpore. Distinctio realis minor , est distinctio rei à modo , quo afficitur , id est à tenuissimis quibusdam entitatibus , quæ propriè non obtinent nomen rei propter suam exiguitatem , atque adeò dicuntur modi : Sic Petrus distinguitur à sua sessione , linea à sua obliquitate : Hæc distinctio solet etiam dici modalis. Distinctio virtualis non est tām distinctio , quām fundatum distinctionis ; & est in illa re , quæ unica in se æquivalēt pluribus : ideo que

que præbet fundamentum, ut eam distinctis actibus cognoscamus, diversasque in ea formalitates distingui mus: Sic nummus aureus habet quidem unicum valorem, scilicet, librarum sex circiter; attamen ille unus valor æquivalet duplii valori duorum nummorum argenteorum, idèque possumus illum distinguere in duos valores partiales. Similiter anima hominis est quidem in se unica, attamen præstat quidquid præstant animæ plantarum, & pecudum, diciturque ob id virtualiter multiplex; idèque potest distingui per intellectum in tres gradus, vegetatum, sensitivum, & rationalem.

Hanc distinctionem virtualem Scotus non putat sufficere; & idèo aliam ejus loco subrogat, quam vocat *distinctionem formalem actualē ex natura rei*; quæ sit non quidem inter rem, & rem, aut rem, & modum; sed inter duas formalitates ejusdem rei; ut inter animalitatem, & rationalitatem, quarum una ante omnem mentis operationem non sit formalitate altera, neque de intrinseco constitutivo alterius, quamvis utraque non sit nisi unica res; sicut in lapis trianguli, tres anguli sunt unus, & idem lapis, & in fabuloso Jano bifronte, duæ erant facies, sed unum caput.

Dicit igitur Scotus, hanc distinctionem, quamvis sit actualiter in rebus non tamen esse realem; quia non est distinctio rerum, sed solùm formalitatum, quæ adeò propriè dicenda sit *formalis*. Hanc vero liberatiter concedit in omnibus rebus, etiam in attributis divinis, adeò ut in una simplici re, & entitate, integrum formalitatum exercitum aliquando existet, ex quibus aggregetur; undè

definit essentiam divinam, *Cumulum perfectionum, & formalitarum.*

Quantum ad distinctionem rationis; triplex quoque assignari potest: Major, minor, & minima. Distinctio rationis major est, dum ratio nostra entitatem virtualiter multiplicem distinguit in varios conceptus perfectè distinctos, quorum unus nullo modo includitur in alio; ut dum distinguimus humanitatem, in animalitatem, & rationalitatem; nam conceptus animalitatis nullo modo continet actu conceptum rationalitatis; idèque attribui potest rebus etiam irrationalibus. Distinctio rationis minor est, cum intellectus rem eandem distinguere in varios conceptus, quorum unus explicitè quidem non continet alium; id est, ipsum formaliter non exprimit; implicitè tamen ipsum involvit, & includit; ut dum distinguimus in ente, unum, verum, bonum; boni siquidem conceptus includitur in conceptu veri, & uteisque in conceptu entis. Distinctio rationis minima est, dum absque ullo fundamento ex solo beneplacito, vel ex infirmitate sua, intellectus dividit rem unicam in varios conceptus; ut si quis distinguat vestimentum ab indumento, & voluntatem divinam à suâ volitione. His presuppositis, ut ad distinctionem graduum metaphysicorum reddeamus:

Duplex est sententia: Prima Scotti, qui vult, hos gradus, v. gr. animalitatem, & rationalitatem in homine, distinguere actualiter ante opus intellectus, distinctione illâ, quam vocat *formalem ex naturâ rei*; ita ut, licet concedat, in homine animalitatem, & rationalitatem esse eandem rem; velit tamen, esse duas for-

malitates actu, & de facto independenter ab intellectu. Scotum sequuntur ejus discipuli; sed differunt alii; ut hoc in parte de illo dixeris, quod de Ismaële dictum est: *Manus ejus contra omnes, & manus omnium contra eum.*

Secunda sententia est S. Thomæ, & communiter aliorum, qui tenent, gradus illos distingui quidem actualiter per intellectum; ante operationem vero intellectus solum fundamen taliter, & virtualiter; quatenus, scilicet, eadem simplex formalitas, licet in se una, quia tamen æquivalet pluribus, præbet occasionem intellectui distinguendi in ea varios conceptus, quibus non correspondet in re nisi unica simplex entitas, diversimode concepta: sicut in circulo, diversis lineis à circumferentia ductis correspondet idem centrale punctum, virtualiter solum multiplex.

§. II.

Statuitur vera Sententia.

PRIMA CONCLUSIO.

Non datur distinctio actualis formalis Scotti inter formalitates ejusdem rei; sed distinctio unius entitatis in varias formalitates & varios conceptus objectivos, sit ab intellectu.

Probatur unicâ, sed efficaci ratione: Distinctio illa non est necessaria: ergo nec admittenda. Probatur antecedens: Distinctio virtualis potest facere, quidquid facit distinctio illa Scotica: ergo non est necessaria. Probatur antecedens, tum ratione, tum inductione: Ratione quidem; Nam, quod æquivalet alteri, potest facere quidquid alterum face-

ret, si adisset; sed distinctio virtualis æquivalet actuali: ergo potest facere, quidquid distinctio actualis faceret, si adisset. Major aperta est; Sic enim nummus aureus facit, quidquid facerent duo argentei, si adessent: sic punctum in centro possit, quia est virtualiter multiplex, potest terminare varias lineas æquè, ac si essent varia puncta. Minor vero manifesta est; ideo enim dicitur *distinctio virtualis*, quia per illam res æquivalet pluribus realiter distinctis.

Probatur etiam inductione: Tria sunt, quæ Scotus tribuit distinctio ni formalis actuali, & propter quæ illam necessariam putat: Primo, ut de unica re possint verificari contradictiones propositiones. Secundo, ut possit terminare diversos conceptus: Tertio, ut possit definiri diversis definitionibus; sed hæc omnia praestare potest sola distinctio virtualis: ergo, &c.

Probatur minor: Nam hoc ipso, quod res est virtualiter multiplex, secundum unam partem ejus, ut ita dicam, virtualitatis, potest aliquid verificari de illa, quod non verificatur secundum aliam; ac proinde sufficit ad verificanda contradictione: Sic in numero aureo licet sit unus valor sex librarum, potest dici, quod nummus ille aureus, quatenus continet valorem unius argentei, non sufficit ad solvendum debitum quatuor librarum, bene tamen quatenus excedit argenteum. Unde D. Thomas quæst. 7. de Potentia, art. 1. ad 5. *De illo, inquit, quod est idem secundum rem, sed ratione differentia, nihil prohibet prædicari contradictione, ut dicit Arist. 3. Physicorum: sicut patet, quod idem punctum re, solum differentia ratione est principium, & finis; & secundum quod est*

est principium, non est finis, & est con-
trario. Deinde quod etiam distinctio
virtualis sufficiat ad terminandos di-
versos conceptus, & varias definitio-
nies, adhuc apertius patet: Hoc ipso
eiam, quod una res æquivalet pluri-
bis, potest concipi, & definiri præ-
cise, secundum quod æquivalet uni,
& deinde præcise secundum quod
æquivalet alteri. Et rogo Scotistas,
si re ipsa nolint esse, saltē fingant,
in rerum natura existere formalita-
tem in se qualem unicam, & simpli-
cem, quæ tamen idem præstet, quod
plures; id est, sit æquivalenter mul-
tiplex; an non continuo palam erit,
de ea diversimodè considerata posse
prædicari contradictionia; posse for-
mari plures conceptus inadæquatos;
posse demum constituti plures definitio-
nies, eam sub illa diversa considere-
ratione diversè explicantes? ergo vir-
tualis distinctio ad hæc tria sufficit.

SECUNDA CONCLUSIO.

Gradus Metaphysici non distin-
guuntur actu in re ante opus intellec-
tus, sed tantum virtualiter: undè tota
illorum distinctio actualis fit ab intel-
lectu, distribuente eandem entitatem
virtualiter multiplicem in diversas for-
malitates, v. gr. hominem in animali-
zatem, & rationalitatem.

Conclusio posset probari ratione
jam facta: Si enim non datur distinc-
tio Scoti, gradus quoque illi non pos-
sunt distinguui tali distinctione. Sed
præterea.

Probatur ratione fundamentali:
Gradus Metaphysici sunt una, & ea-
dem formalitas, virtualiter tantum
multiplex: ergo non distinguuntur
actu, sed solam virtualiter. Proba-
tur antecedens: Cum enim formalis-

tas sit effectus formæ, oportet, il-
lam proportionari, & adæquari for-
mæ, à qua procedit: Undè sic argu-
mentor: Eodem modo loquendum est
de formalitatibus, & de formis à qui-
bus procedunt; atqui forma à qua
procedunt gradus Metaphysici, ut ani-
ma rationalis in homine, non est ex
pluribus animabus, tertia anima, sed
unica simplex, virtualiter solūm mul-
tiplex: ergo etiam humanitas in ho-
mine non est tercia formalitas, com-
posita ex pluribus partialibus, anima-
litatem, scilicet, & rationalitatem; sed
unica simplex, virtualiter tantum mul-
tiplex.

Declaratur amplius, dissipando
inanem Scotti subtilitatem: Ecquid
enī tandem sibi vult per formalita-
tem, quo nomine imperitos hoc to-
to in negotio deludit? Planè, apud
æquos nominum æstimatores, for-
malitas id ipsum est in abstracto, quod
forma in concreto: Cum igitur, ut
explicuimus I. Physic. quæst. 3. art. I.
forma sit, qua res determinatur ad
certam essendi rationem; formalis-
tas nihil aliud est, quam determi-
natio rei ad propriam essendi ratio-
nem: ac proindè, ubi est unica res
determinata ad unum essendi mo-
dum, est unica quoque, non modè
forma, sed etiam formalitas, illi for-
mæ proportionata: Nisi velimus,
relictâ soliditate rerum, evanescere
in inanitates, & abstractiones. De-
inde, sicut forma est res, ita, &
formalitas est realitas: vana ergo
subtilitas est, inducere in formis
distinctionem formalem non realem,
seu formalitatum, & non realita-
tum. Sicut igitur unius entis est
una forma æquivalens pluribus, ita,
& una formalitas æquivalens pluri-
bus.

Illustravit id totum S. Thomas ¹, p. q. 76. art. 3. Rerum enim species differunt secundum perfectum & minus perfectum ; sicut in rerum ordine , animata sunt perfectiora inanimatis , animalia plantis ; & homo animalibus : unde Aristoteles comparat rerum species numeris , & figuris , in quibus perfectior continet imperfectiorem , & excedit. Sicut ergo pentagonum continet trigonum , & numerus senarius continet ternarium ; ita humanitas continet animalitatem , & vegetabilitatem ; non quidem per aggregationem , ut cumulus lapides , sed per æquivalentiam , ut nummus aureus argenteos ; quæ enim sunt distincta in inferioribus , adunantur in superioribus. Unde in homine eadem simplex formalitas est radix discurrendi , sentiendi , & vivendi. Attamen intellectus noster , qui distinguit illa , quæ sunt unum , apprehendit istam simpli- cem formalitatem præcisè , quatenus est principium sentiendi ; & sic eam vocat *animalitatem* , formatque gradum animalis : deinde illam concipit , ut est principium ratiocinandi , sicque eam vocat *rationalitatem* , quamvis hæc omnia sint una eadem entitas , solùm virtualiter multiplex. Idem dicunt Theologi de attributis divinis , quod scilicet , Deus est una simplicissima entitas , imò una in re formalitas , quæ tamen æquivalat infinitis. Unde ratio nostra concipiens illam quatenus punit , vocat *justitiam* ; quatenus parcit , vocat *misericordiam* , &c. Quamvis in re , ut ait S. Thom. 1. p. q. 13. art. 4. ad 2. *Omnibus illis rationibus respondeat unum quid simplex* , per omnia hujusmodi multipliciter , & imperfectè repræsentatum.

§. III. Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Animalitas , etiam hominis , distinguit actu ante mentis operationem ab ejus rationalitate : ergo datur distinctio actualis formalis inter gradus Metaphysicos. Consequentia patet. Probatur antecedens: Illa sunt distincta actu in re , de quibus verificantur contradictoria; sed de animalitate , & rationalitate verificantur contradictoria : ergo distincta sunt actu in re. Minor patet : Nam de animalitate dicitur , quod est principium sentiendi ; de rationalitate quod non est principium sentiendi , quæ sunt contradictoria. Major. verò probatur : Contradictoria non possunt verificari de uno , & eodem: ergo illa , de quibus verificantur contradictoria , non possunt esse actu idem : ergo debent esse actu distincta.

Resp. Nego antecedens : Ad probationem , nego majorem : Ad cuius probationem , distinguo antecedens : Non possunt verificari contradictoria de uno , & eodem tam secundum rem , quam secundum rationem , concedo: de uno , & eodem secundum rem , multiplici tamen secundum rationem , nego. Solutio est S. Thomæ loco citato in probatione primæ conclusio- nis. Vel alio modo: contradictoria non possunt verificari de uno , & eodem , virtualiter multiplice , nego: non vir- tualiter multiplice , concedo. Ut enim diximus , de uno , & eodem numero aureo dicitur , quod , si sumatur , prout continet tantum valorem trium librarum , non sufficit ad solvendum debitum ; at verò , ut continet valo-

rem sex libratum, sufficit; sufficere autem, & non sufficere, sunt contradictoria. Similiter de eodem punto dicitur, quod, quatenus incipit unam linneam, non est finis; quatenus verò finit aliam, est finis: ergo de uno, & eodem virtualiter multiplici possunt verificari duo contradictiones.

Instabis: Animalitas hominis formaliter sumpta, est ejusdem rationis, ac animalitas leonis; sed hæc ex natura sua distinguitur à rationalitate: ergo & illa.

Resp. 1. Argumentum nimis probare, nempè, non solum formalem, sed etiam realem distinctionem; quia animalitas leonis est realiter diversa à rationalitate.

Resp. 2. Distinguo majorem: Animalitas hominis est ejusdem rationis, ac animalitas leonis, quantum ad munera, quæ illi competunt, secundum quod dicitur animalitas, concedo: quantum ad alia, quæ ipsi convenienter ratione eminentiæ hominis suprà leonem, nego: id est, formalitas illa, quam in homine vocamus *animalitatem*, continet, quidquid est in animalitate leonis; est enim radix sentiendi, dormiendi, vigilandi, manducandi, &c. Attamen in homine habet plura munera, quæ non habet in leone, scilicet, quod sit etiam principium ratiocinandi, secundum quod munus dicitur *rationalitas*; & id est quantum ad hoc, quod est excludere rationalitatem, non est ejusdem rationis in homine, & leone.

Urgebis: ergo falso dicitur, quod animalitas in homine non est principium ratiocinandi, si unica formalitas est, quæ sentit, & ratiocinatur.

Resp. Nego conseq. Licet enim in

homine sit unica formalitas, quæ sentit, & ratiocinatur; attamen intellectus potest illam concipere præcisè, ut est principium sentiendi, & sic eam vocat *animalitatem*; & præcisè, ut est principium ratiocinandi, & sic eam vocat *rationalitatem*. Patet autem, quod præcisè, ut est principium ratiocinandi, non est principium sentiendi; & ideo merito dici potest, quod animalitas non est formaliter rationalitas, quia exprimit tantum humanitatem, ut ex principiis sentiendi, & non prout est principium ratiocinandi.

Dices: Quæ habent diversas definitiones essentiales, sunt diversa: sed animalitas, & rationalitas, etiam in homine, habent diversas definitiones essentiales: ergo sunt diversa. Minor certa est: Nam animalitas definitur, principium sentiendi; rationalitas verò, principium ratiocinandi. Major verò probatur: Definition explicat naturam rei: ergo ubi sunt distinctæ definitiones, sunt etiam distinctæ naturæ.

Resp. Distinguo majorem: Quæ habent diversas definitiones essentiales, sunt diversa, vel actu, vel æquivalenter, concedo: actu semper, nego: Quod enim æquivalet pluribus, potest facere quidquid facerent plura, si adesserent; ac proinde diversis nominibus exprimi, diversis definitionibus explicari, & diversis conceptibus attingi.

Replicabis: Ubi sunt diversæ operations, ibi debent esse diversa principia talium operationum; sed animalitas, & rationalitas sunt principia diversarum operationum: ergo sunt inter se diversa. Major videtur certa: Quia principia cognoscuntur per suos effectus, suasque operationes,

nes, sicut arbor per suos fructus. Minor verò constat: Nam animalitas est principium sentiendi: rationalitas verò ratiocinandi; Sentire autem, & ratiocinari sunt diversæ operations.

Resp. Solutione sæpius data: ubi sunt diversæ operations, sunt diversa principia, diversitate actuali, nego: diversitate virtuali, concedo. Nam, sicut idem truncus sufficit ad varios ramos, ita idem principium virtualiter tantum multiplex ad varias operations.

Objic. 2. & simul instabis contra datam solutionem: Ea, per quorum unum res convenit cum aliis, & per aliud differt ab illis, non sunt unum, & idem: sed per animalitatem homo convenit cum brutis, per rationalitatem verò differt ab illis: ergo non sunt unum, & idem.

Resp. Argumentum nimis probare: Probaret enim, nullam dati simpli-
cem formalitatem; quia nihil adeò simplex est, quod aliquo modo non conveniat cum aliis rebus, & aliquo modo non differat ab illis. Undè, si per idem res non potest convenire, & disconvenire; sequitur, etiam simplicissimam formalitatem esse distingueandam in alias duas, & utramque iterum in alias duas, & sic infinitum.

Resp. 2. Præter solutiones jam datas, quæ huic argumento aptari possent, distinguo majorem: Ea, per quorum unum res convenit cum aliis, & per aliud differt ab illis, non sunt unum, & idem, eodem modo sumptum, concedo: diversimodè sumptum, nego. Nam eadem simplex entitas, quatenus sumitur uno modo, potest convenire cum aliis; & quatenus sumitur alio modo, potest ab illis dif-

ferre. Sic igitur humanitas sumpta ut est principium sentiendi, conuenit cum brutis, sumpta verò, ut est principium ratiocinandi, differt ab illis.

Objic. 3. De ratione partis est, ut à comparte distinguitur; sed animalitas, & rationalitas sunt partes naturæ humanæ: ergo ab invicem distinguuntur.

Resp. Distinguo minorem: Animalitas, & rationalitas sunt partes naturæ humanæ, partes realiter, nego: partes secundum rationem, concedo. Ut enim dicit S. Thom., ex animali, & rationali componitur homo, non sicut ex duabus rebus, aut formalitatibus tertia res, vel formalitas; sed sicut ex duobus conceptibus tertius conceptus: Undè non distinguuntur secundum rem, sed solùm secundum rationem, & conceptum.

Instabis: Partes Metaphysicæ sunt reales; sed animalitas, & rationalitas sunt partes metaphysicæ hominis; ergo sunt reales.

Resp. Distinguo majorem: Sunt reales, quantum ad entitatem, concedo: quantum ad distinctionem, nego: id est, partes metaphysicæ dicunt quidem aliquam naturam realem; sed tamen non semper exigunt, ut illa natura realis secundum rem sit divisa in utrumque partem, sed sufficit dividì per intellectum.

Urgebis: Si animalitas, & rationalitas sunt unica formalitas à parte rei, quid igitur nos eam concipimus per modum compositi metaphysici ex animalitate, & rationalitate, & non potius per modum ejusdem simplicis entitatis, utriusque equivalentis?

Resp. Id fieri propter conditionem intellectus nostri, qui non percipit intuitivè rerum essentias, sed solum ex effectibus sensibilibus eas colligit: Unde, si ex una essentia plures procedant effectus, plures quoque de illa format notiones, quas posteā componit ad invicem; illaque compositio dicitur *Metaphysica*, seu potius *Logica*. Sed Angelus, qui videt intuitivè v. gr. humanitatem, videt etiam, illam esse unicam simplicem formalitatem, virtualiter tantum multiplicem, quatenus, cum sit una, duo tamen munera præstat, scilicet, sentire, & ratiocinari.

Objic. ultimò: Illa distinguuntur actu quarum unum non est actu aliud: sed animalitas in homine non est actu rationalitas: ergo distinguuntur. Major est certa: In tantum enim unum distinguitur ab alio, in quantum non est illud. Minor probatur: Animalitas non est actu id, quod ipsa negat; atqui animalitas negat rationalitatem: ergo non est formaliter rationalitas. Probatur minor: Id, quod convenit, negat id, quod non convenit; sed animalitas in homine est id, quod convenit cum bruto: ergo negat rationalitatem, quæ est id, quod non convenit cum bruto.